证券代码：600192 证券简称：长城电工 公告编号：2026-03

兰州长城电工股份有限公司

关于为子公司提供担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担保对象一

被担保人名称 长城电工天水物流有限公司

本次担保金额 210.00 万元

实际为其提供的担保余额 700 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担保对象二

被担保人名称 天水电气传动研究所集团有限公司

本次担保金额 1,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 4,080.42 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担保对象三

被担保人名称 天水长城控制电器有限责任公司

本次担保金额 2,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 2,851.70 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0.00

截至本公告日上市公司及其控股子公司对外担保总额（万元） 51612.12

对外担保总额占上市公司最近一期经审计净资产的比例（%） 43.68

特别风险提示

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一期经审计净资产

50%

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一期经审计净资产

100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达到或超过最近一期经

审计净资产 30%

本次对资产负债率超过 70%的单位提供担保

其他风险提示

天水电气传动研究所集团有限公司、天水长城控制电器有限责任

公司的其他少数股东未提供同比例担保，敬请投资者注意相关风

险。

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

近日，兰州长城电工股份有限公司（以下简称：公司）为全资子公司长城电

工天水物流有限公司（以下简称：物流公司），控股子公司天水电气传动研究所

集团有限公司（以下简称：天传所公司）、天水长城控制电器有限责任公司（简

称：长控公司）提供了 3210 万元的银行信贷业务担保，上述担保金额在公司年度

股东会批准的额度范围之内。

本次担保不存在反担保。天传所公司、长控公司的其他股东未提供同比例担

保。

担保的具体情况见下表：

（二）内部决策程序

公司于2025年 4月 11日召开第八届董事会第二十次会议，审议通过了《公司2025

年度拟向子公司提供信贷业务担保额度的议案》，其中公司为长开厂公司提供最高额

不超过 3.5 亿元人民币的银行信贷业务提供担，为物流公司提供最高额不超过 0.1 亿

元人民币的银行信贷业务提供担保，为天传所公司提供最高额不超过 0.5 亿元人民币

的银行信贷业务提供担保。担保额度有效期自公司 2024 年年度股东大会审议通过之

序号
被担保人
名称

债权人
名称

担保金额
（万元）

累计担保
余额（万

元）

累计担保余
额占公司最
近一期经审
计净资产的
比例（%）

担保
方式

担保
期限

是
否
有
反
担
保

截至
2025 年 3
季度末资
产负债率
（%）

逾期担
保情况

1 物流公司
中国银行
天水分行

210.00 700.00 0.59
连带责任

保证
0.5
年

否 67.90 无

2
天传所
公司

中国银行
天水分行

1000.00 4080.42 3.45
连带责任

保证
1年 否 107.96 无

3 长控公司
交通银行
天水分行

200.00 2851.70 2.41
连带责任

保证
0.5
年

否 96.21 无

4 长控公司
交通银行
天水分行

1800.00 2851.70 2.41
连带责任

保证
1年 否 96.21 无

合 计 3210.00 / / / / / / /

日起 12 个月，具体内容详见 2025 年 4 月 15 日公司在《上海证券报》和上海证券交

易所网站披露的《兰州长城电工股份有限公司 2025 年度拟向子公司提供信贷业务担

保额度的公告》（公告编号：2025-28 号）。上述议案已经公司 2025 年 5 月 9 日召开

的 2024 年年度股东大会审议通过。

截至目前，公司为物流公司累计提供的担保余额为 700.00 万元，可用担保额度

为 300 万元；为天传所集团累计提供的担保余额为 4080.42 万元，可用担保额度为

919.58 万元；公司为长控公司累计提供的担保余额为 2851.70 万元，可用担保额度为

1148.30 万元。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人类型
☑法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 长城电工天水物流有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

☑全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
物流公司股东为公司的全资子公司长城电工天水电器集团有限责任公司，

公司间接持股 100%

法定代表人 韩林虎

统一社会信用代码 9162050057164714X0

成立时间 2011 年 05 月 23 日

注册地 天水市经济技术开发区社棠工业园

注册资本 2000 万元人民币

公司类型 一人有限责任公司

经营范围

原材料物资、电器设备元件、开关控制设备、仪器仪表、电线电缆、电子

产品（不含卫星地面接收设施）、五金交电、化工产品（不含剧毒危险品）

的采购、销售、仓储，煤炭的零售。（以上经营范围中涉及专项审批的项

目凭有效许可证经营）

主要财务指标

（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 18,518.21 24,496.04

负债总额 12,574.31 18,637.52

资产净额 5,943.90 5,858.52

营业收入 11,669.38 15,101.93

净利润 85.38 -51.15

被担保人类型
☑法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 天水电气传动研究所集团有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

□全资子公司

☑控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
天传所公司股东为公司和甘肃金控投资有限公司，公司持股 87.68%，甘

肃金控投资有限公司持股 12.32%

法定代表人 张峰

统一社会信用代码 91620500224890479M

成立时间 1989 年 10 月 12 日

注册地 甘肃省天水市天水经济技术开发区廿铺工业园 22 号

注册资本 7986 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围

电气传动及自动化系统与装置、海洋工程装备、石油设备、矿山设备、

电厂(站) 电气设备、电源设备、医疗设备电源、供热设备、动力机组及

其控制系统、中低压变频器、电动汽车充电桩、立体停车设备、光伏发

电系统与逆变设备、风力发电电气设备及变流设备、有源电力滤波设备、

无功补偿设备、电能质量管理系统、计算机集成系统、电子工程与智能

化系统、工业电视监控系统、安防系统、自动化成套电气设备、电动汽

车充电站智能运营管理系统、传动系统成套电气设备及配套设备的设计、

制造、销售、总包、配套、技术咨询、技术培训、技术服务:储能项目、

市政工程及清洁能源技术的开发及工程总承包;人工智能、业互联网系统

解决方案的提供、系统集成及技术服务:电动汽车及其配件的销售:机电

设备工程安装;设备租赁服务:《电气传动自动化》期刊广告的设计、制

作、代理、发布。《依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动)。

主要财务指标

（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 69,629.33 70,255.91

负债总额 75,165.97 73,180.84

资产净额 -5,536.64 -2,924.93

营业收入 9,801.33 18,713.76

净利润 -2,586.34 -5,270.13

被担保人类型
☑法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 天水长城控制电器有限责任公司

被担保人类型及上市公司

持股情况

□全资子公司

☑控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
长控公司股东为公司和甘肃省新业资产经营有限责任公司，公司持股

71.61%，甘肃省新业资产经营有限责任公司持股 28.39%

法定代表人 张玉清

统一社会信用代码 9162050079485690XC

成立时间 2006 年 10 月 31 日

注册地
甘肃省天水市天水经济技术开发区社棠工业园润天大道长城电工产业

园

注册资本 10000 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围

高中低压输配电设备、起重机电器控制及制动装置、母线槽系列、高

低压电器元件的开发、制造、销售及服务；智能配电柜、电器产品的

研发、生产和销售；电力工程、电力设施承装（修、试）及总包业务；

机电工程、机电设备的总包、安装施工与维修；增值电信业务。（依

法须批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 35,105.41 34928.99

负债总额 33,773.34 31265.34

资产净额 1,332.07 3663.65

营业收入 10,963.77 16955.92

净利润 -2,331.59 -1106.97

三、担保协议的主要内容

担保协议主要内容见下表：

序号 被担保人 保证人 债权人
担保金额
（万元）

担保范围
保证期

间
担保
方式

反担保
情况

其他股
东方是
否提供
担保

1 物流公司 公司
中国银
行天水
分行

210.00

主债权本金、利
息、复利、罚息、
违约金、赔偿金、
以及实现债权和
担保权利发生的
费用

主债权
的清偿
期届满
之日起
三年

连带责
任保证

无 /

2
天传所
公司

公司
中国银
行天水
分行

1000.00

主债权本金、利
息、复利、罚息、
违约金、赔偿金、
以及实现债权和
担保权利发生的
费用

主债权
的清偿
期届满
之日起
三年

连带责
任保证

无 /

3 长控公司 公司
交通银
行天水
分行

200.00

主债权本金、利
息、复利、罚息、
违约金、赔偿金、
以及实现债权和
担保权利发生的
费用

主债权
的清偿
期届满
之日起
三年

连带责
任保证

无 /

4 长控公司 公司
交通银
行天水
分行

1800.00

主债权本金、利
息、复利、罚息、
违约金、赔偿金、
以及实现债权和
担保权利发生的
费用

主债权
的清偿
期届满
之日起
三年

连带责
任保证

无 /

合计 3210.00

四、担保的必要性和合理性

公司向上述子公司提供信贷业务担保是为了满足子公司日常生产经营资金需求，

推进公司转型发展，符合公司整体利益和发展战略。本次担保金额未超过公司股东大

会授权的担保额度范围，且被担保对象均为公司合并报表范围内的子公司，公司对其

日常经营活动风险及决策能够有效控制，具有必要性和合理性。

天传所公司和长控公司的其他少数股东未提供同比例担保，但公司对其经营管理、

财务状况等方面具有绝对控制权，能够及时掌握其经营情况、资信情况、履约能力，

担保风险处于公司可控范围内。

五、董事会意见

公司 2025 年度向子公司提供信贷业务担保额度的事项已经 2025 年 4 月 11 日召

开第八届董事会第二十次会议以 8票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过，

董事会认为：上述担保为公司对控股子公司的担保，公司拥有被担保人的控制权，公

司目前经营正常，担保风险可控。公司董事会已审慎判断被担保人偿还债务的能力，

且上述担保符合公司控股子公司的日常经营的需要，有利于公司业务的正常开展，不

会影响公司股东利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司经批准可对外担保总额为人民币5.9亿元，

占公司最近一期经审计净资产的比例为 49.92%；公司及控股子公司已实际对外担保余

额为人民币 5.16 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 43.68%，以上对外担

保均为公司对控股子公司的担保或控股子公司对其子公司的担保。公司及控股子公司

不存在逾期担保情况。

特此公告。

兰州长城电工股份有限公司董事会

2026 年 1 月 14 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK9
	OLE_LINK11
	OLE_LINK10
	OLE_LINK4
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	（一）基本情况

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	截至本公告披露日，公司及控股子公司经批准可对外担保总额为人民币5.9亿元，占公司最近一期经审计净资产